

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
आर्थिक कार्य विभाग  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 109

(जिसका उत्तर सोमवार, 25 नवंबर, 2024/4 अग्रहायण, 1946 (शक) को दिया जाना है)

मुद्रास्फीति दर

†109. श्रीमती गनीबेन नागाजी ठाकोर:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार द्वारा मुद्रास्फीति दर को कम करने के लिए कोई ठोस कदम उठाए जा रहे हैं;  
(ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और  
(ग) पिछले दस वर्षों के दौरान मुद्रास्फीति दर की स्थिति क्या है?

उत्तर

वित्त राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क) और (ख): मुद्रास्फीति की दर को कम करने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमों में आवश्यक खाद्य पदार्थों के बफर स्टॉक को मजबूत करना और समय-समय पर खुले बाजार में उपलब्ध कराना, चावल, गेहूं का आटा, दालें और प्याज जैसी वस्तुओं की विनिर्दिष्ट बिक्री केन्द्रों में रियायती खुदरा बिक्री, शुल्कों को तर्कसंगत बनाकर आवश्यक खाद्य पदार्थों के आयात को आसान बनाना, स्टॉक सीमाओं के अधिरोपण/संशोधन और निगरानी के माध्यम से जमाखोरी की रोकथाम, विभिन्न आवश्यक वस्तुओं पर जीएसटी दरों में समय-समय पर कमी और प्रधानमंत्री उज्ज्वला योजना के लाभार्थियों हेतु एलपीजी की लक्षित सब्सिडी शामिल है। प्रधानमंत्री गरीब कल्याण अन्न योजना काफी हद तक कमज़ोर वर्गों को खाद्यान्न की कीमतों के बोझ से बचाती है।

(ग) उपभोक्ता मूल्य सूचकांक-संयुक्त के आधार पर अखिल भारतीय खुदरा मुद्रास्फीति दर की स्थिति इस प्रकार है:

वर्ष	मुद्रास्फीति की दर (%) (आधार 2012 = 100)
2014-15	5.9
2015-16	4.9
2016-17	4.5
2017-18	3.6
2018-19	3.4
2019-20	4.8
2020-21	6.2
2021-22	5.5
2022-23	6.7
2023-24	5.4
2024-25 (अप्रैल-अक्टूबर)	4.8

स्रोत: एमओएसपीआई

\*\*\*\*\*